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مدیران

پروانه استاندارد اجباری 
خدمات پس از فروش خودرو

نخســتین پروانــه اســتاندارد اجباری خدمــات پس از 
فروش خودرو در کشــور صادر شــد. به گزارش ایســنا، 
محمدحسین طاهری، مدیرکل استاندارد استان تهران 
از صدور نخســتین پروانه اســتاندارد اجباری خدمات 
پس از فروش خودرو در کشور خبر داد. طاهری گفت: 
بــا اجرای اجبــاری اســتاندارد خدمات پــس از فروش 
خودرو، نخســتین پروانــه اســتاندارد در این خصوص، 
توســط اداره کل استاندارد استان تهران صادر شد. وی 
گفت: استاندارد خدمات پس از فروش خودرو براساس 
استاندارد ملی ایران به شماره ۱۹۱۱۷ از تاریخ ۱۳ آبان 
۱۴۰۲ اجباری شــد و مطابق مــاده ۱۵ قانون تقویت و 
توســعه نظام اســتاندارد، هر گاه اجرای استاندارد کالا 
یا خدماتی مشمول مقررات اســتاندارد اجباری باشد، 
تولید، توزیع، تمرکز و عرضه آن کالا یا خدمت بدون مجوز 
استاندارد ممنوع است و با متخلف مطابق ماده ۴۰ قانون 
مذکور برخورد می‏شود. طاهری اضافه کرد: با تصویب 
شورایعالی استاندارد، تعیین حداقل سطح کمی وکیفی 

خدمات مشمول مقررات استاندارد اجباری شد.

۱۲ درصد از واحدهای 
شهرک‏های صنعتی راکد هستند

در حال حاضر ۱۲ درصد از واحدهای شهرک‏های 
صنعتی راکد هســتند. به گزارش ایســنا، فرشاد 
مقیمــی، مدیرعامل ســازمان صنایــع کوچک و 
شــهرک‏های صنعتی از تدوین بسته حمایتی در 
بخش صنعت، معدن و تجارت خبر داد و گفت که 
در حال حاضر ۱۲ درصد از واحدهای شهرک‏های 
صنعتی راکد هستند. مقیمی در نشست خبری 
دهــه تولید و تجارت اظهار کــرد: با همکاری ۱۵ 
دســتگاه اجرایی، بســته حمایتی و تشــویقی از 
بخش صنعت، معدن، تجارت و حوزه کسب و کار 
تدوین شده و روز دهم تیرماه رونمایی خواهد شد. 
به گفته این مقام مســئول در حال حاضر نسبت 
واحدهای راکد به کل واحدها به کمتر از ۱۲ درصد 
رســیده اســت. این عدد پیش از ایــن حدود ۱۷ 
درصــد بود. بر این اســاس از مجموع بیش از ۵۴ 
هزار واحد صنعتی در شهرک‏های صنعتی، ۶۸۵۰ 
واحد راکد در شهرک‏های صنعتی وجود دارد. وی 
با بیان اینکه برنامه‏ریزی شده تا پایان سال ۱۹۰۰ 
واحد راکد احیا شــود، گفــت: همچنین ۱۵۰۰ 

واحد و طرح تحت تملک بانک‏ها هستند.

تسویه مطالبات ارزی بانک‏ها
زمینه تعیین تکلیف و تسویه بیش از 2/8 میلیارد دلار 
از مطالبات ارزی بانک‏ها توســط بانــک مرکزی فراهم 
می‏شــود. به گزارش ایســنا، محمد آرام، معــاون ارزی 
بانک مرکزی گفت: ســرانجام هشت سال پس از ابلاغ 
قانون رفع موانع تولیــد رقابت‏پذیر و ارتقای نظام مالی 
کشور در سال ۱۳۹۴، تعهدات ارزی موضوع ماده )۴۶( 
قانون مزبور تعیین تکلیف نهایی شد و در مسیر تسویه 
قرار گرفت؛ در نتیجه ایــن اقدام، زمینه تعیین‏تکلیف 
و تســویه بیش از 2/8میلیــارد دلار از مطالبــات ارزی 
بانک‏ها توسط بانک مرکزی فراهم می‏شود. او تصریح 
کرد: از اواخر ســال گذشــته با اهتمــام ارکان مختلف 
بانک مرکزی و به‏ویــژه هیئت‏عامل و رئیس کل محترم 
بانک، تعیین‏تکلیف نهایی این موضوع مهم و تاثیرگذار 
بر وضعیت مالی بانک‏ها و تعداد زیادی از شــرکت‏ها و 
بازرگانــان فعال در حوزه تجارت خارجی در اولویت این 

بانک قرار گرفت.
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بازارها و مبادلات سرریز می‏کند و در نهایت به کسانی منتقل می‏شود 
که می‏خواهند حفظ ارزش پول کنند. 

سوداگری در سال‏های گذشــته به اسم رمز فرار از پاسخگویی 
در برابر سیاست‏های اشــتباه تبدیل شده است. سیاستمداران به 
جای اصلاح سیاســت‏های خود، با چسباندن برچسب سوداگری 
به واکنش نرمال افراد در مواجهه با تورم، به مبارزه با معلول رفته‏اند 
و همچنان به سیاست‏گذاری‏های اشتباه ادامه می‏دهند. کارمندی 
که هر سال، شاهد آب رفتن دارایی‏هایش است، چاره‏ای جز تبدیل 
آن‏ها به دارایی‏های ارزشمندتر ندارد. سال‏هاست سیاست‏گذاران، 
شوک‏های تورمی را به خرید و فروش برخی دارایی‏ها و کالاها به قصد 
سوداگری و دلالی نسبت می‏دهند. در همین سازوکار سیاست‏گذار 
با وضع مالیات بر عایدی ســرمایه، ســوداگران را به زعم خود تنبیه 
می‏کند تا دســت از این اقدام بردارند. انــگار مالیات بر عایدی قرار 
اســت به مثابه سازمان تعزیرات یا سازمان حمایت از مصرف‏کننده 
عمل کند اما سیاست‏های شکســت‏خورده مذکور، از طریق وضع 

مالیات و نه برخوردهای مستقیم پیش می‏رود.
این‏طور به نظر می‏رسد که بخشی از بدنه سیاستگذاری، تورم را 
نعمت می‏داند، زیرا راهی سهل برای تامین منابع‏ است. زمانی که 
نرخ تورم ۵۰ درصد اســت اما دولت، حقوق کارمندان را ۲۰ درصد 
افزایش داده است، واضحاً نفع دولت در تداوم تورم است. اگر دولت 
با نرخ ۲۰ درصد از نظام بانکی پول قرض می‏گیرد و تورم ۵۰ درصد 
است و نرخ سود برای سپرده‏گذار نیز ۳۰ درصد است، در واقع دولت 
۲۵ درصد دست در جیب ســپرده‏گذار کرده است. اساساً دولت با 
ایجاد تــورم از مردم مالیات تورمی می‏گیــرد. آنچه موجب افزایش 
قیمت در همه بازارها شــده، سیاســت‏های اشــتباه دولت است. 
جهش‏های قیمتی نتیجه تورم ایجادشــده از سوی دولت به دلیل 
کســری بودجه اســت. مردم برای اینکه قدرت خرید خود را حفظ 

کنند، ناگزیر از روی آوردن به بازارهای طلا، ارز و مسکن هستند. 
کارشناســانی که این رویکرد را تئوریــزه می‏کنند علاوه بر همه 
اوصاف ذکرشده، معتقدند این سوداگری است که منجر به تقویت 
انتظــارات تورمی و افزایــش نقدینگی می‏شــود و در نهایت تورم را 
افزایش می‏دهد و نه اینکه تــورم، جاذبه‏ای برای آهنربای بازارهای 
راکد ارز، طلا، ســکه، خودرو و مســکن اســت. مالیــات بر عایدی 
سرمایه، یعنی مثلًا اگر وارد بازار طلا و ارز شدید نباید ظرف 
مدت کوتاهی این دارایی‏ها را بفروشید و باید همه پول‏هایتان 
را یا در بانک سپرده‏گذاری کنید یا به بورس ببرید که اولی نرخ سود 
حقیقی منفی دارد و دومی دو سه سالی است که بازدهی ندارد. اگر 
هم پول را به بازارهای دیگر ببرید، من به‏عنوان دولت و سیاست‏گذار 
تنبیه‏تان می‏کنم و از سرمایه شما که درگیر تورم و رو به کاهش است، 

مالیات هم می‏گیرم.
این در حالی است که در هیچ جای دنیا بر مبنای خرید و فروش 
ارز، طلا یا خودرو مالیات بر عایدی سرمایه گرفته نمی‏شود. بیشترین 
توجه مالیات بر عایدی سرمایه در دنیا، بر بازار سهام است که در این 
قانون معاف شــده است. درست است اوضاع بورس خوب نیست و 
ســودی نمی‏دهد اما چهار ماه اول ســال ۱۳۹۹ اندازه کل کسری 
این دو سه سال بودجه دولت، عده‏ای در بورس سود کردند. هزینه 
چندین برابر شدن شاخص بورس، یک عده بزرگ مالباخته و به نفع 
یک عده کوچک مطلع بود. اگر در آینده هم این اتفاق تکرار شــود، 

طبق این قانون قرار نیست مالیاتی گرفته شود.

مالیات؛ بله یا خیر؟  �
با این همه، مالیات، امر نامبارکی نیست؛ مالیات یکی از ابزارهای 
اصلی سیاســت اقتصادی دولت به‏شــمار می‏رود. دولت با تنظیم 
مالیات، بخش مهمی از سیاست‏های مالی خود را سامان می‏دهد. 
آنچه مالیــات را همواره از نظــر دولت دور نگه داشــته، درآمدهای 
راحت‏الوصول نفتی بوده است. هرگاه درآمد نفتی در وضعیتی عادی 

قرار داشته، دولت ترجیح داده تا به هیچ قشری کوچک‏ترین فشاری 
از جناحش وارد نشود و به توزیع منابع زیرزمینی پرداخته است. در 
مقابل، هرگاه دولت در فشار درآمدهای نفتی قرار گرفته، توجهش 
به بخش مغفول‏مانده جلب شــده اســت. اکنون که به دلیل قرمز 
شدن شاخص‏های کلان اقتصادی، نابرابری در دهک‏های مختلف 
درآمدی تشدید شده و علاوه بر نابرابری درآمدی، نابرابری ثروت نیز 
به یکی از بدترین وضعیت‏های خود رسیده است، بیدار کردن این 
ابزار ضروری است. این ابزار فارغ از کارکردهای کلان، در سطح خرد 
می‏تواند به‏عنوان ابزارهای تخصیص و توزیع به‏کار گرفته شــود. با 
تکیه بر پایه مالیاتی، می‏توان ثروتمندان را شناسایی و توزیع بخشی 

از منابع به سمت گروه‏های کم‏برخوردار را آغاز کرد. 

تجربه کشورهای دیگر از مالیات بر عایدی �
یکی از متأخرترین انواع مالیات‏های وضع‏شده در جامعه، برای 
اشخاص حقیقی و حقوقی »مالیات بر افزایش ارزش« یا »مالیات بر 
سود سرمایه« است که به اختصار CGT (Capital Gains Tax( گفته 
می‏شــود.  بر همین اساس در بسیاری از کشورها اگر این دارایی‏ها 
جزو ابزار تولید محســوب شوند )مسکن‏سازان( یا ملک اول و محل 
سکونت اشخاص باشند از آن معاف می‏شوند. بدیهی است در این 
کشــورها اگر ملک اول اهدافی جز کاربری مسکونی پیدا کند نیز 
مشمول این مالیات می‏شود. محدودیت‏های دیگری نظیر مساحت 
ملک، حداقل میزان افزایش ارزش و مسائلی مشابه نیز در مشمول 
یا معاف شدن از این نوع مالیات مؤثر است. مثلًا در انگلستان ملک 
اول به شرطی معاف از CGT است که هم محل سکونت باشد، هم 
کاربری دیگری جز مســکونی نداشته باشــد و هم مساحت کل آن 
زیر پنج هزار متر باشد. حد مساحت ملک برای کشورهای مختلف 
متفاوت است یا می‏تواند وابسته به ارزش ملک باشد. تنوع پرداخت 
این مالیات نیز با توجه به جنبه عدالت‏محوری وضع آن در کشورهای 
مختلف، متفاوت است. در همان کشور انگلستان برای سال مالیاتی 
2025-2024، نرخ مالیات بر عایدی سرمایه برای مالیات‏دهندگان 
با نرخ‏های پایه بین 10 درصد تا 18 درصد و برای مالیات‏دهندگان 

با نرخ بالاتر یا مازاد، بین 20 درصد تا 24 درصد تعیین شده است.
در ایالت کالیفرنیا فرمول محاســبه در ترکیبــی از ارزش ملک و 
درآمد بهره‏بردار آن )به تفکیک مجرد، متاهل، سرپرست خانوار و...( 

تعیین و در قالب یک جدول به شهروندان اعلام می‏شود.
حالا در کشور ما نیز موضوعیت این مالیات بر سر زبان‏ها افتاده. 
پیشینه طرح حاضر قدمتی چندســاله دارد. ریشه‏های آن به دهه 
40 خورشــیدی بازمی‏گردد. در ماده ۲۳ از بخش درآمد املاک در 
قانون مالیات‏های مستقیم مصوب سال ۱۳۴۵، تفاوت قیمت خرید 
و فروش ملک به عنوان یک نوع درآمد و عایدی محسوب و مشمول 
مالیات شد. حدود 20 سال بعد، گام‏های نخستین در تغییرات قانون 
مالیات مصوب 1366/12/03 و تعیین مالیات مشابهی در ماده 3 
ذیل فصل موسوم به مالیات سالانه املاک برداشته شد، که براساس 
آن، به نســبت ارزش ملک با کف دو میلیون تومان )پایین‏تر معاف 
از مالیات( نرخ‏هایی بین دو درصد تا هشــت درصد ارزش ســالانه 
آن )موضوع ماده ۶۴ قانون مورد اشــاره( را به‏عنوان مالیات تعیین 
می‏کرد. البته بعدها در 1380/11/27 این مواد به همراه چند ماده 
دیگر از جمله فصول دوم و سوم قانون مذکور یعنی مالیات مستغلات 
مسکونی خالی و مالیات بر اراضی بایر منسوخ شد. در خرداد سال 
۱۳۸۸ دولــت وقت مصوبه‏ای بــرای اخذ مالیــات از بخش دلالی 
مسکن کشــور ابلاغ کرد که مصوبه مذکور نیز براساس نامه رئیس 
وقت مجلس شورای اسلامی لغو شد. قدم بعدی از سوی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی در سال ۱۳۹۱ برداشته شد که در نتیجه آن دولت 
دهم با لایحه اصلاح قانون مالیات‏های مستقیم، مالیات بر عایدی 
ســرمایه را به مجلس ارائه داد. این لایحه در ســال ۱۳۹۳ در صحن 
علنی مجلس شورای اسلامی مطرح شد، اما مورد تایید قرار نگرفت 
و با نامه وزیر وقت راه و شهرسازی و حمایت رئیس وقت مجلس، بند 
مربوطه حذف شد. در تیرماه 1397 طرح قانون مالیات بر عایدی 
ســرمایه در حوزه املاک مجدداً از سوی نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی و با جمع‏آوری بیش از ۱۰۰ امضا ارائه و مقرر شد در صورت 
تصویب به قانون مالیات‏های مستقیم، با عنوان ماده 60 اضافه شود. 
پس از بررسی این طرح در کمیسیون اقتصادی مجلس، در آبان‏ماه 
همان سال با کلیات آن موافقت شد؛ اما در جریان بررسی جزئیات، 
طرح مذکور بــه دلیل وعده ارائه لایحه جامع از ســوی دولت وقت 
متوقف شد. البته لایحه مورد انتظار نیز هرگز ارائه نشد و طرح مربوطه 

هم به دلیل اتمام دوره مجلس به بایگانی سپرده شد.
بــا آغاز به کار مجلــس یازدهم بار دیگر بحــث مالیات بر عایدی 
ســرمایه در خرداد ۱۳۹۹ مطرح و طرح پیشنهادی پس از برگزاری 
جلســات کارشناســی در کمیته‏های تخصصی مجلس در دی‏ماه 
۱۳۹۹ تصویب شــد که در صف بررســی صحن علنــی قرار گرفت. 

در بودجه سال جاری، درآمدهای مالیات رشدی بیش از 46 درصد 
داشــته‏ است. درآمدهای مالیاتی نسبت به آخرین بودجه در دولت 
پیش نزدیک به چهار برابر شده است. در این میان، اقسام مختلفی 
از مالیات نیز به چشــم می‏خورد که مالیات بــر عایدی و مالیات بر 
ارزش‏افزوده، بحث‏برانگیزترینِ آنان بوده‏اند. طرح مالیات بر عایدی 
ســرمایه، حداقل در ۱۵ سال گذشــته محل مناقشه و بحث و نظر 
بوده است اما ســال گذشته بالاخره در مجلس تصویب شد و اوایل 
همین سال هم با رفع ایرادهای شورای نگهبان برای تایید نهایی به 
این نهاد ارسال شد تا در نهایت برای اجرا، ابلاغ شود. با وجود اینکه 
اقسام مختلف مالیات، ابزارهایی برای سیاست‏گذاری نفی و ایجابی 
شناخته می‏شود اما برخی کارشناسان معتقدند که نقدهای بسیار 
جدی بر این نوع از مالیات‏گیری مطرح است. دولت اذعان می‏کند 
که با طرح مالیات بر عایدی به‏دنبال مقابله با سوداگری و سفته‏بازی 
اســت اما آن‏طور که به نظر می‏رسد، تناقضاتی بسیار محسوس در 
سیاست‏های صنعتی، پولی و مالی دولت به چشم می‏خورد. زمانی 
که تورم ســال گذشــته رکورد زده و سیاســت‏های انقباضی بانک 
مرکزی، تشنگی واحدهای تولیدی و صنعتی را به سرمایه در گردش 
بیش از همیشه کرده، افزایش 46 درصدی مالیات‏ها، دست‏اندازی 
جدی در بازار است؛ چراکه هر دو طرف عرضه و تقاضا را تحت‏تاثیر 
منفی خود قرار خواهد داد.  یک روی سکه افزایش مالیات کم‏جان 
کردن حضور بخشی از سرمایه‏داران در بازارها و اقتصاد است و یک 
روی دیگر سکه، افزایش درآمد دولت برای جبران بخشی از کسری 
بودجه. این گزارش که در نگارش آن از مشــورت و راهنمایی میثم 
رادپور، کارشــناس اقتصادی اســتفاده شــده، توضیح می‏دهد 
برخورد با سفته‏بازان چگونه راه فراری برای سیاستمداران ایجاد کرده 
و چرا مالیات بر عایدی سرمایه نمی‏تواند به هدفی که در ظاهر برای 
آن تعریف می‏شود نیز دست یابد. برای تکمیل این گزارش و گرفتن 
نقطه‏نظرات دولت با ســازمان مالیاتی نیز تماس گرفتیم اما به رغم 
ارســال سوالات تا لحظه تنظیم این گزارش پاسخی از این سازمان 

دریافت نکردیم.

درباره طبقه متوسط �
ارســطو، در کتاب سیاســت خود، می‏گوید: »آشــکار است که 
بهترین جامعه سیاسی توسط شــهروندان طبقه متوسط تشکیل 
می‏شود؛ احتمالًا آن دولت‏هایی به خوبی اداره می‏شوند که طبقه 
متوسط در آنها بزرگ و در صورت امکان از دو طبقه دیگر یا به هر حال 

از هر یک به تنهایی قوی‏تر است.«
محمدباقــر قالیباف، رئیس مجلســی که مالیات بــر عایدی را 
تصویب کرد، در دفاع از آن گفته بود که »این قانون تنها یک درصد 
از افراد جامعه را شــامل می‏شــود؛ آن‏ها هم کسانی هستند که به 
قصد ســوداگری و دلالی اقدام به خرید حجم وسیعی از طلا، ارز، 
ســکه و منزل مســکونی یا خودرو کرده‏اند و خود عامل وارد شــدن 
فشار بر زندگی عموم مردم هستند. این مالیات در اصل، مالیات بر 
سوداگری، ســفته‏بازی برای ایجاد آرامش در بازار و کُند کردن تیغ 

سوداگران است.«
مالیات بــر عایدی ســرمایه می‏تواند ابزار مهمــی برای کنترل 
سوداگری باشد اما مشروط بر آنکه در قانون پیش‏بینی‏های درستی 
برای مصادیق مالیات بر عایدی انجام شده باشد. در قانونی که امروز 
برای عایدی ســرمایه به تصویب رسیده، گویی یک‏درصدی‏ها کنار 
گذاشــته و معاف شده‏اند. در جایی از قانون مالیات عایدی، کسی 
که خودش و خانواده‏اش چهار ملک داشته باشند، از پرداخت این 
مالیات معاف هستند؛ یعنی به آن‏ها مالیات بر عایدی سرمایه تعلق 
نمی‏گیرد. اما افرادی که برای حفظ ارزش پول، ممکن است اقدام به 
خرید طلا و ارز کنند، باید این مالیات را بپردازند. این مالیات بر همه 
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